qui aut interdicto tecum contenderent aut te ex iure manum consertum vocarent, quod in alienas possessiones tam temere intruisses. 42. Agerent enim tecum lege primum Pythagorei omnes atque Democritii ceterique in iure sua physici vindicarent, quibuscum tibi iusto sacramento contendere non liceret; urgerent praeterea philosophorum greges iam ab illo fonte et capite Socrate nihil te de bonis rebus in vita, nihil de malis, nihil de animi permotionibus, nihil de hominum moribus, nihil de ratione vitae didicisse, nihil omnino quaesisse, nihil scire convincerent; et cum universi in te impetum fecissent, tum singulae familiae litem tibi intenderent; instaret Academia, quae, quicquid dixisses, id te ipsum negare cogeret; Stoici vero nostri disputationum suarum atque interrogationum laqueis te inretitum tenerent; Peripatetici autem etiam haec ipsa, quae propria oratorum putas esse adiumenta atque ornamenta dicendi, a se peti vincerent oportere, ac non solum meliora, sed etiam multo plura Aristotelem Theophrastumque de istis rebus, quam omnis dicendi magistros scripsisse ostenderent.

23. *De Orat.* 1.46: ... multi erant praeterea clari in philosophia et nobiles, a quibus omnibus una paene voce repelli oratorem a gubernaculis civitatum, excludi ab omni doctrina rerumque maiorum scientia ac tantum in iudicia et contumacitas tamquam in aliquod pistrinum detruendi et compingi videbam.

24. *De Orat.* 1.84: Charmadas [...] maxime [...] hoc significabat, eos, qui rhetores nominarentur et qui dicendi praecepta traderent, nihil plane tenere neque posse quemquam facultatem adsequi dicendi, nisi qui philosophorum inventa didicisset. 85. Disputabant contra disertis homines Athenienses et in re publica causisque versati, in quis erat etiam is, qui nuper Romae fuit, Menedemus, hospes meus; qui cum diceret esse quandam prudentiam, quae versaretur in perspicendis rationibus constituendarum et regendarum rerum publicarum, excitabatur homo promptus atque omni abundans doctrina et quadam incredibili varietate rerum atque copia: omnis enim partis illius ipsius prudentiae petendas esse a philosophia docebat neque ea,

Tenendo conto di questi ripetuti riferimenti ad una filosofia morale che ascriveva a sé, negandola all'oratoria, la spettanza di importantissime questioni che attengono alla educazione dei privati come al buongoverno delle *civitates* e che, invece, secondo la visione ciceroniana, costituirebbero l'ambito più nobile di esplicazione dell'arte oratoria²⁵, si intende pienamente il senso della qualifica *ista praepotens et gloriosa philosophia*²⁶. Non solo, ma grazie al confronto con un paio di questi passaggi, si coglie la ragion d'essere della specifica descrizione di quel che può essere apprezzato nello studio del *ius civile* e delle *leges* da colui che si diletta della filosofia: invero, ognuno degli elementi segnalati a tal proposito da Crasso nel § 194 trova una corrispondenza nelle battute di Carmada riferite nei §§ 85-86 e or ora trascritte.